[image: image1.png]

ГОРОДСКАЯ ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«ГОРОД ЕРМОЛИНО»
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
РЕШЕНИЕ
«02» марта  2011 г.                                                                                      № 5
«Об утверждении Порядка  организации
ярмарок на территории МО «Городское поселение

«Г. Ермолино»
В соответствии с Постановлением Правительства Калужской области № 199 от 22.08.2007 года «Об установлении Правил организации деятельности ярмарок на территории Калужской области, организуемых органами исполнительной власти Калужской области вне пределов розничных рынков и имеющих временный характер», Городская Дума МО «Городское поселение «Г. Ермолино»,
РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок организации ярмарок на территории Муниципального образования «Городское поселение «Г. Ермолино», согласно Приложения № 1.
2. Утвердить  плату за место торговли на ярмарках на территории МО «Городское поселение «Г. Ермолино», согласно приложения № 2.
3.Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в еженедельной газете «Уголок России».
Бодров В.В.

Глава МО «Городское поселение
«Город Ермолино»
Отп. 6 экз.
3 – в дело
1 – админ. ГП «Г. Ермолино»
1 – прокуратура
1 – МО МР «Боровский район»
 Приложение
 к Решением Городской Думы
МО «Городское поселение «Г. Ермолино»

№ 5 от «02» марта  2011 г.

ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ ЯРМАРОК НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ГОРОД ЕРМОЛИНО»
Настоящий Порядок устанавливает основные требования к организации и осуществлению деятельности по продаже товаров (выполнено работ, оказанию услуг) на ярмарках, организуемых органами местного самоуправления Муниципального образования «Городское поселение «Г. Ермолино» вне пределов розничных рынков и имеющих временный характер (далее - ярмарка).

1. Общие положения

1.1. Основными целями организации ярмарок являются:

- наиболее полное удовлетворение потребностей населения в товарах по доступным ценам;

- поддержка местных товаропроизводителей;

- формирование региональных, межрегиональных и межгосударственных хозяйственных связей;

- изучение спроса населения на основные продукты питания и товары народного потребления;

- развитие конкурентной среды.

1.2. Ярмарки могут быть следующих видов:

- специализированные (ярмарки промышленных товаров, сельскохозяйственной продукции и т.д.);

- смешанные:

- ярмарки сезонной продукции;

- ярмарки "выходного дня";

- ярмарки в период проведения праздничных мероприятий, культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий на территории МО «Городское поселение «Г. Ермолино».

1.3. Виды ярмарок определяются организатором ярмарок в соответствии со спросом населения.

2. Организация ярмарки

2.1. Организатором ярмарок на территории Муниципального образования «Городское поселение «Г. Ермолино» является администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального образования «Городское поселение «Город Ермолино» (далее администрация)
2.2. Организатор ярмарок вправе привлекать к организации ярмарок юридических лиц (в том числе муниципальные предприятия, муниципальные учреждения), физических лиц (в том числе индивидуальных предпринимателей).

2.3. Расходы по организации и проведению ярмарок производятся за счет:

- финансовых средств организатора;

- финансовых средств участников ярмарки на договорной основе;

- других не противоречащих законодательству источников.

2.4. В случае если к организации ярмарок организатором привлекаются муниципальные предприятия или муниципальные учреждения, договор о предоставлении торгового места заключает муниципальное предприятие, муниципальное учреждение, привлеченное к организации ярмарки.

2.5. Земельный участок, на котором планируется организация ярмарки, должен иметь твердое покрытие, быть приспособленным для осуществления торговли с применением передвижных средств развозной и разносной торговли.

2.6. Участие в ярмарке осуществляется на основании заявки, представляемой организатору ярмарки.

2.7. Организатор ярмарки рассматривает поступившие заявки, разрабатывает, утверждает и согласовывает схему размещения мест на ярмарке. Схема размещения должна предусматривать места на ярмарке для реализации различных классов товаров (сельскохозяйственной продукции, продовольственных и непродовольственных товаров, зоологических товаров и т.д.), выполнения работ, оказания услуг. Расположение мест на ярмарке должно обеспечивать свободное продвижение по ярмарке, в том числе в проходах между торговыми рядами. За пределами территории организации ярмарки расположение мест на ярмарке не допускается.

2.8. Места на ярмарках предоставляются в соответствии со схемой размещения мест на ярмарке.

2.9. Организатор ярмарки определяет место и дату проведения ярмарки, режим работы ярмарки, ассортимент реализуемых на ярмарке товаров, перечень выполняемых работ, оказываемых услуг, условия предоставления мест на ярмарке.

2.10. Информация о дате и месте организации ярмарки, режиме работы ярмарки, ассортименте реализуемых на ярмарке товаров, перечне выполняемых работ, оказываемых услуг, условиях предоставления мест на ярмарке публикуется организатором ярмарки в средствах массовой информации.

2.11. Режим работы ярмарки устанавливается организатором с учетом создания максимальных удобств для населения.

2.12. Организатор ярмарки обеспечивает:

- согласование места организации ярмарки с органами, уполномоченными на осуществление контроля за обеспечением пожарной безопасности, за охраной общественного порядка, а также с органами по контролю и надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека;

- согласование ассортимента подлежащих реализации на ярмарках товаров, перечня выполняемых работ и оказываемых услуг с органами, осуществляющими функции по контролю и надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека;

- оснащение мест проведения ярмарки контейнерами для сбора мусора и стационарными туалетами или биотуалетами;

- организацию автостоянок (временных автостоянок) для парковки личного автотранспорта и регулирование движения автомашин в местах проведения ярмарок;

- организацию охраны общественного порядка в местах проведения ярмарок;

- надлежащее противопожарное и санитарное состояние мест проведения ярмарок и мест общего пользования;

- вывоз мусора.

2.13. При предоставлении мест на ярмарке участники ярмарки сообщают организатору ярмарки следующие сведения:

- юридические лица - наименование и организационно-правовую форму юридического лица, место его нахождения, государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица, идентификационный номер налогоплательщика, фамилию, имя, отчество руководителя;

- индивидуальные предприниматели - фамилию, имя, отчество физического лица, место его жительства, данные документа, удостоверяющего его личность, государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, идентификационный номер налогоплательщика;

- граждане - фамилию, имя, отчество физического лица, место его жительства, данные документа, удостоверяющего его личность.

2.14. Участники ярмарки обеспечивают:

- уборку своего места на ярмарке и прилегающей территории во время и по окончании работы ярмарки;

- продажу товаров (выполнение работ, оказание услуг) с мест на ярмарке.

2.15. При осуществлении деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке участники ярмарки должны:

- соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей среды, законодательством Российской Федерации о ветеринарии, законодательством Российской Федерации о защите прав потребителей, и другие предусмотренные законодательством Российской Федерации требования;

- соблюдать требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров;

- в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, производить расчеты с покупателями за товары (работы, услуги) с применением контрольно-кассовых машин.
Приложение № 2

 к Решением Городской Думы

МО «Городское поселение «Г. Ермолино»

№ 5 от «02» марта 2011 г.

ПЛАТА

ЗА МЕСТО ТОРГОВЛИ НА ЯРМАРКЕ МО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

"ГОРОД ЕРМОЛИНО"

1. Плату за предоставление торгового места на ярмарке установить в следующих размерах:

- стоимость одного торгового места размером 2 x 2 кв. м - 120 рублей;

или

- торговля с переносного лотка - 120 рублей в день;

- торговля с прилавков, столов, тентовых палаток и т.п. - 120 рублей в день;

- торговля на городских праздничных мероприятиях - 120 рублей за одно торговое место в день.

При осуществлении торговли с транспортных средств:

- грузовая машина грузоподъемностью свыше 5 тонн - 200 рублей;

- грузовая машина грузоподъемностью до 5 тонн - 150 рублей;

- легковая машина - 120 рублей.

2. От платы за торговые места освобождаются:

- освобождаются от уплаты за место постоянно зарегистрированные на территории МОМР "Боровский район", реализующие сельскохозяйственную продукцию, в соответствии с действующим законодательством;

- ветераны войны, инвалиды 1 и 2 групп.